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رضا طلبی   شمار روزها که به نیمه دوم سال می رسد 
مسئله ای با عنوان آلایندگی یا همان آلودگی هوا دامن 
شهرهای صنعتی ایران را گرفته و سلامتی ساکنان این 

شهرها را هدف قرار می دهد. 
از جمله این شهرها اردکان یزد است که از سال ها پیش 
با هــدف توسعه صنعتی؛ رشــد قارچ گونه و استقرار 
نامتوازن و متراکم صنایع آلاینده در ضلع های غربی 
و شمال غربی شهرستان اردکــان شــروع شد و تجمع 
بیش از حد آن هــا در حال حاضر اردکــان را به یکی از 

آلوده ترین دشت های کشور تبدیل کرده است. 
چندی پیش نیز یکی از اعضای هیئت علمی دانشگاه 
یزد از خطر پنهان گسترش سرطان در این استان به 
ــان پــرده برداشته و عامل اصلی  ویــژه شهرستان اردک
این مسئله را آلودگی های پنهان و به معنای بهتر رشد 
فزاینده آلودگی های صنعتی مانند  PM5/2، فلزات 

سنگین و ترکیبات فراّر آلی عنوان کرده است. 
داوود عندلیب اردکانی با بیان اینکه 
ــد یـــک زنـــگ خطر  ــای ایـــن مـــوضـــوع ب
ــرای مسئولان اردکـــان باشد،  جــدی ب
خاطرنشان می کند: تحلیل آمارهای 
ارائه شده در حوزه ساختاری به ویژه به لحاظ مهاجرت 
و اختلال در توازن جمعیتی حاکی از این است هر چند 
طی ۱۰ سال گذشته جمعیت اردکان به دلیل مهاجران 
غیربومی صنعتی محور که عموماً به دلایل اقتصادی 
به این دیــار مهاجرت کــرده انــد، بیش از دو برابر شده 
اما زیرساخت سلامت، پایش و محیط زیست در این 

شهرستان به طور همزمان توسعه نیافته است.
وی از نبود پایش عمومی و انتشار عمومی داده هــای 
زیست  محیطی که موجب شده اثرات این آلاینده ها 
در ذهــن مــردم جــدی گرفته نشود نیز انتقاد داشته 
و می افزاید: در صورتی که خطر پنهان آلودگی های 
صنعتی جدی گرفته نشود تبعات آن از حوزه اردکان 

فراتر رفته و منجر به بحران های عمومی خواهد شد. 

لحاظ نشدن پیوست های محیط زیستی■
نایب رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس شورای 
اسلامی نیز با بیان اینکه سال هاست نفس کشیدن 
برای مردم اردکان به یک رؤیای دست نیافتنی تبدیل 
شده و ریه های آن ها از فلزات سنگین و غبارهای آلوده 

صنعت پر شده است، می گوید: اردکان شهری کویری 
با بارش بسیار پایین بوده به طوری که میزان بارندگی در 
این دشت از میزان متوسط کشوری نیز کمتر است، از 
این رو دارای رطوبت بسیار پایین و خشکی بالایی است.

مصطفی پــوردهــقــان در ادامـــه گفت وگو بــا خبرنگار 
قدس می افزاید: به دلیل آنکه اردکان یکی از قطب های 
معدنی کشور است از دو دهه پیش با هدف توسعه 
صنایع معدنی و فولادی در این شهرستان، واحدهای 
صنعتی به طور فزاینده ای در این دشت شکل گرفتند و 
از روزی که جهش صنعتی در این شهرستان آغاز شد 
متأسفانه پیوست های محیط زیستی و پیوست های 
سلامت انسانی در واحدهای صنعتی اجرا نشدند و 
ــان به مهریز که  ایــن مسئله موجب شــده دشــت اردک
شهرهای اردکـــان، میبد، اشــکــذر، یــزد و مهریز را در 
برمی گیرد و حــدود 85درصـــد جمعیت استان یــزد را 
شامل می شوند به عنوان یکی از آلوده ترین دشت های 
ایران شناخته شود. وی با بیان اینکه در فاصله اردکان 
به یزد که حدود 6۰کیلومتر است افزون بر 2۰۰ واحد 
صنعتی از جمله 7۰واحد کاشی و سرامیک، 35 واحد 
تولید فـــولاد، بــزرگ تــریــن واحــد تولید شیشه کشور 
و بسیاری از صنایع معدنی دیگر مستقر هستند، 
تصریح می کند: از زمــان آغــاز مجلس دوازدهــم تمام 
سعی ما بر این بــوده که در ابتدا از راه انـــدازی هر نوع 
صنعت جدید در منطقه جلوگیری کنیم و با ابزارها 
و اختیارات قانونی که داشتیم همه مجوزهای کاغذی 
که در دست سرمایه گذاران بود باطل شدند و در این 
مسیر در برابر فشارهای مدیران دستگاه های اجرایی 
که به دنبال توسعه صنعتی بیشتر در این محور بودند 

مقاومت کردیم. 
ــان در مجلس شـــورای اســلامــی ادامــه  ــ نماینده اردک
می دهد: با کمک دادســتــان هــای ایــن پنج شهرستان 
پایش صنعتی و محیط زیستی واحــدهــای صنعتی 
در دستور کــار قــرار داده شد و واحــدهــای متخلف به 

مراجع قضایی معرفی و برای اصلاح آلایندگی بازه های 
زمانی بــرای آن هــا تعیین شد و بسیاری از واحدهای 
صنعتی مــلــزم بــه پــایــش و اعـــلام بــرخــط آلایــنــدگــی و 
نصب فیلتراسیون های به روز شدند تا جلو فرار دود و 

آلاینده های واحدهای خود را بگیرند.

مکاتبه با رئیس جمهور ■
ــاره بــه اینکه حتی بحث آلایندگی  پــوردهــقــان بــا اشـ
ــه ای بـــوده کــه در جلسه بــا رئیس  ایــن دشــت بــه گــون
جمهور نیز این مسئله مطرح و جلسات تخصصی با 
رئیس سازمان محیط زیست کشور در خصوص این 
مسئله برگزار شده است، خاطرنشان می کند: در تذکر 
کتبی و مکاتبه رسمی با رئیس جمهور و چهار وزیر 
دولــت چهاردهم ایــن مسئله به عنوان یک موضوع 
اولــویــت دار و بحرانی بــرای مــردم ایــن پنج شهرستان 
مطرح و درخواست تشکیل کارگروه اضطرار برای این 
موضوع نیز عنوان شد که انتظار می رود دولت سریع تر 

درباره این مسئله تصمیم گیری کند. 
وی با اشاره به اینکه آلودگی زیست محیطی شهرستان 
اردکان و بسیاری از شهرهای استان یزد آینه عبرتی برای 
توسعه صنعتی در سطح کشور هستند که پیوست های 
محیط زیستی را رعایت نکردند، بیان می کند: ذات 
برخی از واحــدهــای صنعتی نظیر واحــدهــای فــولادی 
ایجاد آلایندگی است و عمده آلایندگی دشت اردکان 
بر حسب پژوهشی که اخیراً انجام شد نیز متوجه این 

صنایع است.
عضو هیئت رئیسه کمیسیون صنایع و معادن مجلس 
شــورای اسلامی  تصریح می کند: در ابتدای استقرار 
واحدهای صنعتی در این منطقه، مدیران دستگاه های 
اجرایی تجربه حضور چنین واحدهایی را نداشته و با 
میزان آلایندگی آن ها در مواردی نظیر واحدهای فولادی 
آشنایی چندانی نداشتند و اولویت اول آن ها ایجاد 

اشتغال بوده است. 

در سطح کلان نیز یک نقشه و آمایش سرزمینی در 
کشور وجود نداشته که این مسئله موجب شده مثلاً 
واحدهای فولادی که پرآب ترین واحد صنعتی هستند 
در وسط دشت اردکان که مردم برای تأمین آب شرب 
خود با مشکل مواجه بوده و درگیر مسائلی نظیر قنات 
هستند راه اندازی  شوند که البته تنها منوط به اردکان 
نیست و این مسئله در بسیاری از استان های صنعتی 
از جمله اصفهان، کرمان و خراسان رضوی نیز رخ داده 

است.

صدور بیش از حد مجوز واحدهای صنعتی■
ــه  ــان در مجلس شـــورای اســلامــی ادام ــ نماینده اردک
مــی دهــد: دربـــاره مــوضــوع مسئولیت اجتماعی نیز 
واحــدهــای صنعتی و معدنی کم کاری کردند و به جز 
همراهی در چند مورد مدرسه سازی و کمک به ساخت 
فاز دوم بیمارستان اردکــان که یک بیمارستان هشت 
طبقه است، در حد و اندازه سودهای کلانی که کسب 
می کنند در این زمینه هزینه نکردند و انتظار می رود 
استانداران محترم واحدهای صنعتی را ملزم کنند تا در 
زمینه توسعه زیرساخت های درمانی و بهداشتی و رشد 

تجهیزات مربوط به حوزه سلامت مردم تلاش کنند. 
ــان دو ایستگاه پایش  پــوردهــقــان مــی افــزایــد: در اردکـ
آلایندگی وجــود دارد که یکی از آن هــا در داخــل شهر 
و دیگری در فاصله 3کیلومتری اردکــان قــرار دارد که
PM2.5  و PM۱۰ و گازها را نشان می دهند که متأسفانه 
برخی از تجهیزات این دستگاه ها دچار ایراد بوده که 
درباره آن ها تذکراتی به مدیر کل محیط زیست استان 
یزد داده شده تا هر چه سریع تر این تجهیزات را اصلاح 
کنند. یــک تابلو سنجش آلایــنــدگــی در داخــل شهر 
اردکان نیز وجود دارد که متأسفانه به صورت کجدار و 

مریز فعال است.
وی در ادامه با اشاره به اینکه اصلاح شرایط فعلی که 
آلودگی های صنعتی روی شهرستان های استان یزد 
چمبره زده، کار بسیار سختی است و از طرفی تعداد 
مجوزها برای این منطقه برای واحدهای صنعتی بیشتر 
از حد مجاز بوده که اثر تجمعی آلاینده های آن ها سبب 
فشار به محیط زیست شده است، می گوید: دستگاه 
محیط زیست نیز یکی از مقصران اصلی این مسئله 
است زیرا به عنوان متولی در صدور مجوزها باید در 
زمینه نوع دستگاه ها، فاصله استقرار آن ها از مناطق 
مسکونی، فیلتراسیون آن هــا و مسائلی کــه موجب 
می شده میزان تخریب محیط زیستی آن هــا کاهش 
پیدا کند نظارت و سخت گیری های بیشتری انجام 

می داده است. 

اصلاح ماده 11 قانون هوای پاک■
نماینده اردکان در مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه 
نبود سند آمایش و توسعه در کشور از جمله استان 
یزد یکی از علل دیگر بــروز این مسئله در شهرستان 
اردکان است، خاطرنشان می کند: استقرار واحدهای 
صنعتی در دشــت اردکـــان به صــورت غیرکارشناسی 
انجام شده  و شرایطی را به وجود آورده که نه می توان 
بیش از 2۰۰واحد صنعتی که حجم بالایی از اشتغال 
را در برمی گیرند جابه جا کرد و نه می توان در برابر این 

حجم از آلایندگی، منفعل بود. 
نایب رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس شورای 
اســلامــی بــا بــیــان اینکه در ایــن فراکسیون بــه دنبال 
اصلاح قوانین محیط زیستی، برخوردهای بازدارنده با 
واحدهای صنعتی که مسائل محیط زیستی را رعایت 
نمی کنند و اولویت قــرار دادن مسئله سلامت مردم 
هستیم، یــادآور می شود: در مجلس شــورای اسلامی 
طرحی را در راستای اصــلاح مــاده ۱۱ قانون هــوای پاک 
اعــلام وصــول کرده ایم که بر مبنای آن جایگاه محیط 
زیست در استان ها قوی تر شود زیرا یکی از معضلاتی 
کــه سبب شــده ایــن حجم از واحــدهــای صنعتی با 
آلایندگی بالا در استان یزد و یا سایر استان های صنعتی 
مستقر شوند همین مسئله اســت که وقتی محیط 
زیست با استقرار یک واحد صنعتی و آلاینده مخالفت 
می کند در قانون کمیسیونی تعریف شده که موضوع 
در ایــن کمیسیون با حضور استاندار و چند مدیر از 
دستگاه های مختلف دربـــاره نظر محیط زیست که 
 یــک مــوضــوع تخصصی اســت بحث و بــررســی کنند 

کــه اصلاحیه ایــن مــاده بــه ایــن کمیسیون ایـــراد وارد 
ــرا مــوضــوع مــحــیــط زیــســت یــک مسئله  ــ مــی کــنــد زی
تخصصی است و نظر متولی آن باید به عنوان مرجع 

شناخته شود. 

نایب رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس شورای اسلامی در گفت وگو با قدس مطرح کرد 

 اردکان، قربانی توسعه صنعتی 

بدون پیوست محیط زیستی 

رشد قارچ گونه و استقرار نامتوازن و متراکم صنایع آلاینده در   
شهرستان اردکان و تجمع بیش از حد آن ها در حال حاضر اردکان 
را به یکی از آلوده ترین دشت های کشور تبدیل کرده است
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گزارش خبری

 واحدهای صنعتی 
بلای جان رودخانه چالوس

هدایت شبانه پساب معدنی حاصل از فعالیت برخی از کارگاه های 
تولیدی شن و ماسه به داخل رودخانه حفاظت شده چالوس، معضلی 

است که با نگرانی حامیان محیط زیست و مردم همراه شده است.
رودخانه حفاظت شده چالوس که از دامنه شمالی ارتفاعات کندوان 
و طالقان سرچشمه می گیرد و پس از طی 72 کیلومتر و گذر از وسط 
شهر چالوس به دریای خزر می ریزد، به خاطر تکثیر و پرورش ماهیان 
نادر دریای خزر در آن مانند قزل آلای خال قرمز، سفید، آزاد و گونه های 
دیگر ذخیره گاه ارزشمند آبی مازندران به شمار می رود. همچنین ماهی 

خاص و بومی به نام زردک هم در این رودخانه زیست می کند. 
آنچه گزارش شده در حاشیه این رودخانه، ۹ واحد تولیدی شن، ماسه 
و استخراج سنگ فعالیت دارند که حدود 6 باب از این واحدها به علت 
کارایی و کیفیت پایین سیستم تصفیه خانه پساب و آلایندگی این 
کارگاه ها متأسفانه مقادیری از رسوبات یا پساب معدنی حاصل از 
فعالیت آن ها در بیشتر ساعات به ویژه شب ها به داخل رودخانه زلال 

و خروشان چالوس هدایت می شود.

بلاتکلیفی بند انحرافی■
در پایین دست این رودخانه، سدی که به کانال بند انحرافی انتقال 
آب کشاورزی چالوس به شرق استان که از دهه ۱37۰ کلنگ زنی شده 
و طرحی ملی است به صورت نیمه  رها شده و متأسفانه حجم زیادی 
از این پساب معدنی افزون بر آنکه وارد باغ ها، زمین های شالیزاری و 
دریای خزر حوزه چالوس شده، بلکه مقادیری هم از طریق این کانال 
وارد اراضی کشاورزی نوشهر و دریای خزر محدوده ساحلی نوشهر 

می شود که بسیار نگران کننده است.
عملیات اجرایی این پروژه ملی از سال ۱37۴ از سد انحرافی رودخانه 
چالوس شروع شد و قرار بود پس از طی ۱۰۹ کیلومتر در مسیر به دشت 
هراز در شهرستان آمل برسد که گزارش های رسمی نشان می دهد 
این کانال فقط تا محدوده سی سنگان نوشهر ساخته شده و سال ها 

بلاتکلیف و نیمه تمام رها شده است.

اعتراض اداره کل بنادر و دریانوردی■
البته پیامدهای حاصل از رهاسازی رسوبات به داخل این رودخانه، 
فقط به این معضلات زیست محیطی ختم نمی شود بلکه مسئولان 
اداره کل بنادر و دریانوردی مازندران واقع در منطقه ویژه اقتصادی 
نوشهر هم نسبت به ورود حجم زیــادی از آب گل آلود به داخل 
حوضچه بندر و مشکلات تردد کشتی ها بارها گلایه کرده اند؛ به گونه ای 
که مدیر کل بنادر و دریانوردی استان مازندران چندین بار در گفت وگو با 
خبرنگاران این معضل زیست محیطی را مطرح کرد که ورود رسوبات به 
داخل حوضچه مسئله ساز شده به نحوی که بابت لایروبی هزینه های 

گزافی را به این مجموعه تحمیل کرده است.

برخورد با متخلفان■
رودخانه چالوس یکی از اصلی ترین منابع آبی کشاورزی منطقه است 
و در تولید محصولات  کشاورزی همچون انواع مرکبات، کیوی، برنج و 
سایر محصولات نقشی اساسی دارد. از مجموع پنج رشته رودخانه 
حفاظت شده در کشور، دو رشته آن شامل چالوس و سردابرود در 

شهرستان چالوس جریان دارند.
رئیس اداره حفاظت محیط زیست چالوس در این باره گفت: فعالیت 
یک واحد دانه بندی شن و ماسه در مرزن آباد به  دلیل دفع غیراصولی 

پساب و آلودگی رودخانه چالوس متوقف شد.
محمدرضا نصیرناتری افزود: در اقدامی غیرمسئولانه، پساب این 
واحــد به رودخانه چالوس تخلیه که موجب آلودگی این رودخانه 
مــی شــد.وی اظهار کــرد: همکاران یگان حفاظت محیط زیست 
بلافاصله پس از مشاهده این تخلف به محل اعزام و نسبت به توقف 

فعالیت واحد متخلف اقدام کردند.
رئیس اداره حفاظت محیط زیست چالوس ادامــه داد: این واحد 
صنعتی که پرونده قضایی آن در دادگاه عمومی مرزن آباد باز است، 
۴ مرداد ماه نیز تعطیل و پلمب و پس از 2۴ روز با اخذ تعهدنامه رسمی 
فک پلمب شده بود. این مقام مسئول اضافه کرد: برخورد با تخلفات 
ــراوری بدون  زیست  محیطی در حــوزه معادن کوهی و واحدهای ف

اغماض ادامه خواهد داشت.
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افقی:■
 1. نخستین امپراتور فرانسه لقب گرفت و بین سال های 
1804 تا 1815میلادی براین کشور حکومت کرد 2. عقیم - 
نت منفی - محل نگهداری کالای تجارتی 3. لاستیک مرتجع 
- کودک اهل گردش - تمرینات منظم بدنی - ازمابهتران 4. 
کاهش - روانه شدن - لقب گرفته 5. عملی در زراعــت برای 
بــالابــردن رانــدمــان - دستی - نشانه 6. تیپا - جمله قرآنی - 
قیچی 7. آسمان - خجل - خفتان 8. چه وقت؟ - زردک - عصر 
و روزگــار - الفبای آبادانی 9. فارسی زبان - اندرونی - آلمان 
قدیم 10. ریزاندام- فرزندفرزند - سرپرست 11. بام جهان - 
قبله اول مسلمین - جوازکسب 12. اشعه صنعتی - دشمن 
دیرینه پنیر - گیسو 13. صفحه اینترنت - پسران - خبرگزاری 
ایتالیایی - عدد رمز 14. بیماری خطرناک همه گیر این روزهای 

عالم - نقش هنری - جدال 15. بدنه - ناشکر - نوشیدنی

عمودی:■
 1. باختن در ورزش بــوکــس - شــانــه - فرشینه 2. بهبودی 
بیماری - می گویند پــدرومــادر نــدارد - پایتخت سوئیس 3. 
خودکار انگلیسی - سخن گفتن - پذیرفتن - صوت شگفتی4. 
چینه دیــوار - مطلع و باخبر - از ســدهــای تأمین کننده آب 
ــام تـــعـــدادی از پـــادشـــاهـــان ســاســانــی -  ــرب تـــهـــران 5. نـ شـ
ــزول کــلام خــدا بــر پیامبرش - لسان 6. تفتیش - سلطان  ن
ــرف دهــن کــجــی - گـــرامـــی - رودخـــانـــه  ــده 7. حـ  جــنــگــل - صـ
مرزی 8. مخترع تلفن - فرومایه - حشره منفور خانگی - گونه 
ــازده 10. تیراندازی  برجسته 9. کشتی جنگی - خمیازه - ی
- دارو - شاهزاده  خانم 11. معما - ماه محبت - پیشکار 12. 
ســوره 84 قــرآن کــریــم بــا 24آیـــه - ســاده لــوح - تــنــاوب زراعــی 
 13. چاشنی قرمز - صفت سیب زمینی - شاعر نیشابوری - 
ــــرک - از  ــان پــرنــده 15. زی ــان- دهــ طــلا 14. افــســر - درخـــشـ

چهارعمل اصلی ریاضیاتی - فقیر
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